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[Hvidberg.] 
de Opgaver, som en Invasion af tyske Børn 
i danske Klasser i det Omfang, der her vilde 
være Tale om, vilde frembyde. 

Jeg skal derfor paa mit Partis Vegne 
anbefale, at det foreliggende Lovforslag 
gaar igennem, og at det sker saa hurtigt 
som muligt. 

Formanden: Jeg skal her afbryde For- 
handlingen og udsætte Mødet; det genop- 
tages i Aften Kl. 19s0. 

Mødet udsat Kl. 1655. 

Mødet genoptaget Kl. 1930. 

Inger Merete Nordentoft: Man har fra 
dansk Side siden 1920 sat meget ind paa at 
skabe en god Skole i Sønderjylland, baade 
for de danske Sønderjyders og for de tyske 
Mindretals Børn. Gennem en særdeles gun- 
stig Skoleordning haabede man at skabe en 
loyal Indstilling over for den danske Stat 
hos det tyske Mindretal. De frie Kaar, man 
gav det tyske Mindretal, er imidlertid blevet 
misbrugt paa det skændigste og kan ikke 
opretholdes. 

I det Forslag til midlertidig Lov om 
Undervisning af Børn, der hidtil har været 
undervist i de tysksprogede Skoler i de søn- 
derjyske Landsdele, som den højtærede 
Undervisningsminister fremsatte den 22. No- 
vember, er der især tre Ting, jeg ønsker at 
beskæftige mig med. For det første Opret- 
holdelsen af de tyske Privatskoler under en 
udvidet Tilsynsordning, for det andet Op- 
rettelsen af Særklasser med delvis tysk Un- 
dervisningssprog, under dansk Ledelse i 
Stedet for de hidtidige tyske Kommune- 
skoler, og for det tredie, at denne midler- 
tidige Ordning ikke er tidsbegrænset, og at 
der intet er i den, der peger ud mod Frem- 
tiden, saa at den lige saa vel kan glide over 
i den tidligere Ordning efter Loven af 15. 
Marts 1939 som føre frem til noget nyt. 

Angaaende Privatskolerne vil jeg gerne 
fastslaa, at der inden for mit Parti er, Enig- 
hed om, at det tyske Mindretal i Sønder- 
jylland bør beholde deres grundlovsmæssige 
Rettigheder lige saa vel som en hvilkén som 
helst anden Befolkningsgruppe. Det vil 

bl. a. sige, at de bør beholde deres grund- 
lovsmæssige Ret til at oprette Privatskoler. 
Paa den anden Side vil vi stærkt under- 
strege, at  den danske Stat har ikke blot 
Ret, men Pligt til at føre et effektivt Tilsyn, 
saavel med disse Skoler som med Hjemme- 
undervisningen, saa at Skolerne ikke kan 
fortsætte deres Virksomhed som Centre for 
Udbredelsen af Nazisme blandt det tyske 
Mindretal i den danske Stat. 

De Regler, Lovforslaget i § 5 sætter for 
Tilsynet med disse Skoler, omfatter God- 
kendelse af Lærerne, Godkendelse af Lære- 
og Læsebøger samt Godkendelse af Under- 
visningsplanen, og vi kan derfor tiltræde 
Paragraffen undtagen Stk.3, hvor der staar, 
at de tysksprogede Privatskoler oppebærer 
Statstilskud efter de for Privatskoler i Al- 
mindelighed gældende Regler, naar Om- 
stændighederne taler derfor. Den Ind- 
skrænkning, der kommer til Orde i den 
sidste Sætning: 홢naar Omstændighederne 
taler derfor", forekommer os ubillig. De 
Borgere af tysk Nationalitet, som lever i 
vort Land, og som beholder deres danske 
Statsborgerskab, bør i enhver Henseende 
gaa ind under de gældende Love og Regler, 
saa at de nyder de samme Rettigheder og 
har de samme Pligter som Landets øvrige 
Borgere. 

Derimod forekommer det os, at der 
ogsaa bør føres Kontrol med de tyske Pri- 
vatskolers Økonomi, saa at man sikrer sig, 
at de ikke køber sig Elever ved at tilbyde 
dem Cykler og andre rare Ting. I denne 
Sammenhæng vil jeg ogsaa nævne, at de 
tyske Privatskoler, der er opført gældfrit 
under Besættelsen ved Hjælp af Penge fra 
Nationalbankens Clearingkonto, ikke bør 
kunne anvendes af Tyskerne, før dette øko- 
nomiske Mellemværende med den danske 
Stat er o r d n e t . . .  

Men samtidig med at jeg stærkt vil 
understrege det tyske Mindretals grundlovs- 
mæssige Rettigheder, vil jeg erindre om, 
hvad det ærede Medlem Hr. Aksel Larsen 
har udtalt under Fina.nslovdébatten: i 
Realiteten eksisterer der endnu en Konge- 
aa-Grænse, et Skel mellem det øvrige Land 
og Sønderjylland 홢 bl. a. fordi det tyske 
Mindretal i Sønderjylland har haft en Række 
Rettigheder, fremfor vore egne Landsmænd. 
Disse Forrettigheder ønsker mit Parti nu 
afviklet. Det skal ikke være bedre at være 
Tysker i Sønderjylland end Dansker. Der- 
for ønsker vi ikke blot ikke nye Kom- 
muneskoler oprettet, men vi ønsker ogsaa 
de nuværende afskaffet, og derfor forekom- 
mer det os forkert at oprette Særklasser for 
det tyske Mindretals Børn 홢 ud over de 


